
84  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
JUNINO VIRTUAL EDIÇÃO BENEVIDES” referente à IN 096/2021 - FCP, que 
tem como Fiscal Titular o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO SANTOS DO 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 405 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/687731,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL 
JUNINO VIRTUAL EDIÇÃO BENEVIDES”, referente à IN 097/2021 - FCP, que 
tem como Fiscal Titular o servidor ANGELO SERGIO FRANCO OLIVEIRA, 
matrícula nº: 5798595, Cargo: Tec. Em Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 096/2021
PAE: 2021/687719
Objeto: PROJETO “ARRAIAL JUNINO VIRTUAL EDIÇÃO BENEVIDES” no qual 
o artista: BANDA FORRÓ TUDÃO, a ser realizado em formato digital – LIVE 
e gravações de vídeos em 29/06/2021, no horário de 15h, no Município de 
Benevides – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 177/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: Projeto Atividade: 
13.392.1503.8421; Plano Interno: 103EVENAJUN; Fonte Recurso: 0301; 
Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 10.000,00 
Data: 25/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
096/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 096/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 25/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 097/2021
PAE: 2021/687731
Objeto: PROJETO “ARRAIAL JUNINO VIRTUAL EDIÇÃO BENEVIDES” no qual 
os artistas: ADRIANA OLIVER E FORRÓ DO BACANA, se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 28/06/2021, às 16h, e 
29/06/2021, às 16h30, no Município de Benevides/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 183/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103EVENJUN; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 26.000,00 
Data: 25/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
097/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 097/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 25/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 672664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº391 CGP/FCP DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-

neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE 34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art 7°.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2021/663521, datado de 21 
de junho de 2021.
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido, a cessão da servidora TATIANE ALINE OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula: 57201937/ 2, TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
cedida ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA, através da Portaria 152 – 
CGP/FCP de 10 de julho de 2020, publicada no DOE 34.249 de 13 de julho 
de 2020, a partir de 01/08/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 672085

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 006/2021 POR PRAZO DETERMINADO – 
RES.FCG 002/2021 de 20.05.2021
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e KALYNE TELES VALENTE 
BRANDÃO (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa Capacitação - Autorização: Processo nº 
2021/615236
Programa de Trabalho: 47201 13 363 1501
Valor individual: R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) - AT: 8507 – ND: 
339048 – FT: 0101
Assinatura: 24.06.2021 - Vigência: 24.06.2021 a 23.07.2021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 672105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 03/2021
PROCESSO 2021/490750
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 
8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico cons-
tante no Processo Administrativo n° 2020/490750, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Coordenador de compras PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, 
referente à Cotação Eletrônica n° 03/2021, que objetiva a Aquisição de 
copo descartável em poliestireno; com base nos elementos constantes no 
processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 - Copo descartável em poliestireno, 50ml, pacote c/100.
Quantidade: 52 PCT
Valor unitário: R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)
ITEM 02 - Copo descartável em poliestireno, 180ml, pacote c/100.
Quantidade: 468 PCT
Valor unitpario: R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos)
EMPRESA: A P C BONA EIRELI.
CNPJ: 40.147.595/0001-27
VALOR GLOBAL: R$ 1.825,72 (um mil oitocentos e vente e cinco reais e 
setenta e dois centavos).
Belém, 28 de junho de 2021.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 672618

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 003/2021
PROCESSO 2021/490750
O Coordenador de compras, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas através da PORTARIA N° 716 de 04 de dezembro de 2020, e 
observadas as disposições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de 
março de 2010, o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 


